
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT O STANIE GMINY 

MIEJSKIEJ NIESZAWA  

ZA 2023 ROK 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 maja 2024 rok 

  



2 

 

 

 

 

 

1. WSTĘP 
 

Podstawa prawna 

Zgodnie z art. 28aa. ust 1. ustawy o samorządzie gminnym Burmistrz co roku do dnia 31 maja 

przedstawia radzie miejskiej raport o stanie gminy. Raport obejmuje podsumowanie działalności 

Burmistrza w roku poprzednim, w szczególności  realizację polityk, programów i strategii, uchwał 

Rady. Rada może określić w drodze uchwały szczegółowe wymogi dotyczące raportu. 

Informacje zawarte w niniejszym dokumencie posłużą mieszkańcom Nieszawy do zwiększenia 

wiedzy na temat funkcjonowania samorządu miejskiego, a także staną się podstawą do prowadzenia 
[...]
pomieszczenia głównego biblioteki na I piętrze budynku wraz z częścią regałów oraz jednego 

korytarza – od wejścia głównego do biblioteki.  

 W 2023 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Nieszawie kontynuowała  udział                     

w ogólnopolskim programie „Mała książka – wielki człowiek”. Ma on na celu propagowanie 

czytelnictwa wśród dzieci w wieku 3-6 lat i zachęcanie do rodzinnego wspólnego czytania 

książek. W ramach projektu najmłodszym czytelnikom biblioteki wydano wyprawki czytelnicze 

(pierwszą czytankę, kartę Małego Czytelnika i zakładkę) przekazane przez Instytut Książki.  

W 2023 roku nowym czytelnikom biblioteki – przedszkolakom wydano łącznie  13 wyprawek. 

Ponadto kontynuowano usługę bookcrossingu, czyli bezpłatnej wymiany książek „Stara Szafa”   

oraz skierowaną do osób starszych i niepełnosprawnych usługę „Książka na telefon” 

 W kwietniu 2023r. biblioteka odstąpiła od udziału w projekcie Biblioteki Narodowej           

w Warszawie o udzieleniu dofinansowania  w „Narodowym Programie Rozwoju Czytelnictwa 2.0 

na lata 2021-2025. Priorytet 1 Poprawa oferty bibliotek publicznych. Kierunek 1.1. Zakup i zdalny 

dostęp do nowości wydawniczych”. Kwota dofinansowania, ze względu na stopień zamożności 

Gminy Miejskiej Nieszawa, jest nieadekwatna do zobowiązań, jakie musi podjąć biblioteka,          

by brać udział w przedsięwzięciu. Biblioteka uzyskała zapewnienie Organizatora o utrzymaniu 

dotacji na zakup nowości wydawniczych w kwocie zapewniającej uzupełnianie księgozbioru, 

zgodnie z bieżącymi potrzebami czytelniczymi. 

 W listopadzie 2023r. Miejska Biblioteka Publiczna w Nieszawie przedłużyła współpracę       

dotyczącą świadczenie usług z Legimi spółką akcyjną z siedzibą w Poznaniu. W ramach umowy,  

za kwotę 170,00 zł, wykupiony został zdalny dostęp do publikacji elektronicznych w ramach 

konsorcjum Książnicy Kopernikańskiej. Umowa zawarta została na okres 12 miesięcy. Pozwala 



38 

 

ona czytelnikom biblioteki na korzystanie z ponad 1 000 000 000 stron internetowych zasobów 

literackich.  

 W 2023 roku Miejska Biblioteka Publiczna w Nieszawie zorganizowała 18 imprez,  

w których udział wzięło ok. 350 osób. Były to: spotkanie z Aleksandrem Kamedulskim w sali 

konferencyjnej Urzędu Miasta Nieszawa, finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy -            

we współpracy z Urzędem Miasta Nieszawa, OSP w Nieszawie oraz Zespołem Szkolno-

Przedszkolnym w Nieszawie w bibliotece utworzony został Sztab #7069 Wielkiej Orkiestry 

Świątecznej Pomocy. Szefem Sztabu została Pani Justyna Cieślak. Ponadto odbywały się 

warsztaty czytelnicze skierowane do przedszkolaków i uczniów klas I-VIII oraz do seniorów,     

 a także warsztaty przedświąteczne, a także spotkania międzypokoleniowe. Biblioteka 

współorganizowała obchody Święta Miasta, przygotowując m.in. terenową grę miejską „Odyseja 

nieszawska – śladami przeszłości”. Zorganizowała, we współpracy z Klubem Seniora 

„Nadwiślańska Przystań”, międzypokoleniowe Narodowe Czytanie „Nad Niemnem”  na nabrzeżu 

wiślanym oraz wieczorne spotkania rodzinne m.in.: „Noc Bibliotek”, „Sekretne życie książek, 

czyli detektywi w akcji”.  

 Podczas wakacji w bibliotece odbyły się również półkolonie letnie „Wakacje                    

z biblioteką”, w terminie od 24 lipca do 11 sierpnia 2023, od poniedziałku do piątku,                  

w godzinach od 9:00 do 13:00 ( 10 sierpnia zajęcia trwały do godziny 14:00 ze względu na 

odwiedziny w Klubie Seniora „Nadwiślańska Przystań” – spotkanie z seniorami trwało od 

13:00 do 14:00). Obejmowały one szereg aktywności, które miały miejsce  na terenie Miejskiej 

Biblioteki Publicznej w Nieszawie ( w salach biblioteki oraz na jej dziedzińcu), a także              

na bulwarach nadwiślańskich i ulicach miasta (interaktywny spacer). Koordynatorem projektu 

oraz opiekunem grupy podczas półkolonii była Justyna Cieślak – dyrektor biblioteki 

(bibliotekarz, nauczyciel z wieloletnim doświadczeniem, animator, instruktor zajęć 

kulturalnych).  Zajęcia prowadzone były w sposób atrakcyjny i przystępny. Odpowiadały 

potrzebom dzieci w różnym wieku i o różnych zainteresowaniach. Zastosowane zostały 

różnorodne metody oddziaływań wychowawczych tak, aby zapewnić wszystkim uczestnikom 

bezpieczeństwo i miłą, koleżeńską atmosferę.  

W programie półkolonii znalazły się m.in. zajęcia plastyczno-techniczne, kulinarne, 

sportowo-rekreacyjne, animacyjno-czytelnicze, warsztaty dziennikarskie, warsztaty taneczne, 

zajęcia wokalne, warsztaty pszczelarskie, turnieje wiedzy: literacki, gier planszowych, turniej 

gry w kręgle, gry i zabawy sportowe „pod chmurką”, interaktywny spacer po Nieszawie oraz 

dyskoteka. Każdego dnia uczestnicy półkolonii otrzymywali słodki poczęstunek oraz zimne          

i gorące napoje. Na zakończenie półkolonii zakupiona została pizza. 

      W listopadzie i w grudniu 2023r. w bibliotece trwały prace związane z założeniem 

instalacji fotowoltaicznej oraz wymianą ogrzewania – zainstalowano pompę ciepła.  

 

W 2023 roku w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Nieszawie pracowała 1 osoba: bibliotekarka. 

Na podstawie umów zleceń zlecono prace remontowe oraz zatrudniono instruktorów zajęć 

podczas półkolonii letnich.  

 

Księgozbiór biblioteki na dzień 31.12.2023 roku obejmował 8289 woluminów. 
  
W 2023 roku księgozbiór powiększył się o 64 woluminy  na kwotę 2334 zł. Zakupiona został 
również nowa drukarka. 
 



39 

 

Biblioteka Publiczna w Nieszawie w okresie od 01.01.2023 r. do 31.12.2023 r. uzyskała 
przychody w łącznej kwocie 89 299,07  zł. 

 

Struktura przychodów w 2023 roku 

 

Wyszczególnienie Kwota % 

Dotacje Gminy Miejskiej 

Nieszawa 
89 184,27  zł 99,99 % 

Środki wypracowane     114,80, zł    0,01 % 

 

 

Biblioteka Publiczna w Nieszawie do końca okresu sprawozdawczego, tj. do 31.12.2023 

roku uzyskała przychody z tytułu, m. in. świadczenia usług ksero, sprzedaży  materiałów 

promocyjnych. Zysk z działalności operacyjnej na 31.12.2023r. wynosi 114,80  zł. 

Powyższe przychody przeznacza się na cele statutowe — zakup księgozbiorów oraz zakup 

materiałów biurowych. 

 

 

 

 Użytkownicy bibliotek i odwiedziny w ciągu 2023 roku 

 

 Ilość osób 

Użytkownicy zarejestrowani w bibliotece 243 

Czytelnicy ( użytkownicy aktywnie 

wypożyczający ) 
243 

Odwiedziny w bibliotece 880 

 

Liczba wypożyczeń i udostępnień usług bibliotecznych w 2023 roku 

 

Na zewnątrz 1858 

Na miejscu 11 

 



40 

 

 

5. Infrastruktura 
 

5.1 Wstęp 

 

Na terenie Gminy funkcjonuje jedna mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków. 

Instalacja kanalizacyjna obejmuje ok. 60% powierzchni Gminy, natomiast instalacja wodociągowa, 

zaopatrywana w wodę z miejskiego ujęcia składającego się z dwóch studni głębinowych i stacji 

uzdatniania wody, obejmuje 98% powierzchni Gminy.  

Na infrastrukturę  drogową składają się drogi powiatowe i drogi gminne. W sezonie letnim przez 

rzekę Wisłę kursuje prom rzeczny „Nieszawa”, stanowiący własność Gminy Miejskiej Nieszawa. 

Przeprawa promowa jest wodnym przedłużeniem drogi powiatowej nr 2651 C i łączy Kujawy  

z Ziemią Dobrzyńską (powiat aleksandrowski z powiatem lipnowskim i toruńskim). 

 

5.2 Stacja uzdatniania wody 

Stacja uzdatniania pracuje w układzie dwustopniowego pompowania wody 

i dwustopniowego układu oczyszczania wody.  Jej wydajność:  

 

Q max.h=70,0m3/h 

Q śr.dob.=1 269,0 m3/ doba 

Q roczne = 170 500 m3/ rok 

 

W hali technologicznej zamontowane są obecnie niżej wyszczególnione urządzenia:  

− trzy filtry (odżelaziacze) Ø 1800 mm, V = 5 550 l, max. ciśnienie: 6 bar i powierzchni filtracji 

F = 2,54 m2 każdy, firmy: Kotłorembud, typ: FCP-7A3,  

− trzy filtry (odmanganiacze) Ø 1800 mm, V = 5 550 l, max. ciśnienie: 6 bar i  powierzchni 

filtracji F = 2,54 m2 każdy, firmy: Kotłorembud, typ: FCP-7A3,  

− jeden centralny mieszacz wodno-powietrzny (aerator) Ø 1400 mm, firmy:  

 Kotłorembud, typ: ARD, V = 3617 l, max. ciśnienie: 6 bar,  

− zestaw hydroforowy:  

• 5 sztuk pomp bytowo-gospodarczych firmy WILO, typ: HELIX V22 5.5 kW; 

przepływ max. 22,0 m3/h,  

• pompa płucząca firmy WILO, 11,0 kW, przepływ nom. 70,0 m3/h,  

• instalacja chlorująca na podchloryn sodu – chlorator C-53,  

• bezolejowa sprężarka typu: AB-40-380-400 A o wydajności 40,0 m3/h oraz 1 śrubowa 

olejowa sprężarka typu: WAN-NK 30A o wydajności 50,0 m3/h,  

• urządzenia pomiarowe, 

• przewody technologiczne i armatura.  

 



41 

 

 

Proces uzdatniania wody przebiega w sposób następujący: 

 

1. natlenianie i mieszanie w centralnym aeratorze (mieszaczu wodno-powietrznym), celem 

utlenienia związków żelaza i manganu;  

2. filtracja w filtrach ciśnieniowych zamkniętych, gdzie następuje wytrącanie  

i zatrzymywanie związków żelaza i manganu,  

3. automatyczne płukanie wodą i powietrzem filtrów ciśnieniowych w celu usunięcia 

wytrąconych wodorotlenków żelaza i manganu;  

4. dezynfekcja wody w zależności od potrzeb poprzez dozowanie do wody uzdatnionej roztworu 

podchlorynu sodu;  

5. spust filtratu i jego klarowanie w odstojniku wód popłucznych.  

Analogicznie do 2022 r. Gmina Miejska Nieszawa realizowała w 2023 r. dopłaty dla 

mieszkańców w ponoszeniu kosztów dostawy wody i odbioru ścieków w celu odciążenia budżetu 

domowego  zgodnie  z Uchwałą nr XXXII-164/21 Rady Miejskiej Nieszawa z dnia 25 października 

2021 r. w sprawie dopłaty do taryfy za zbiorowe doprowadzanie wody oraz zbiorowe 

odprowadzanie ścieków, wynikające z taryfy zatwierdzonej przez organ regulacyjny - Państwowe 

Gospodarstwo Wodne Wody Polskie decyzją z dnia 20 września 2021 r., 

 

Wysokość dopłat obowiązujących w roku 2023 

Stawka netto za m3 ścieków Okres 

7,29 zł Okres obowiązywania  taryfy  

Stawka netto za m3 wody Okres  

0,12 zł Okres obowiązywania  taryfy 

 

 

5.3 Miejska oczyszczalnia ścieków  

 

Praca oczyszczalni odbywa się w układzie automatycznym sterowanym za pomocą 

sterownika PLC. Ścieki surowe z miasta dopływają do oczyszczalni rurociągiem tłocznym. 

Zanieczyszczenia stałe takie jak papier, szmaty, odpady kuchenne usuwa się ze ścieków 

doprowadzanych do zbiornika retencyjnego na automatycznej kracie mechanicznej. Urządzenie jest 

wykonane w sposób umożlwiający samooczyszczenie powierzchni. Oczyszczanie biologiczne 

ścieków odbywa się w reaktorze tłokowym pracującym w technologii tlenowego osadu 

granulowanego. Ścieki oczyszczone po sedymentacji są wypierane za pomocą ścieków surowych 

poprzez system dekantacji do zbiornika ścieków oczyszczonych, skąd trafiają bezpośrednio do 

odbiornika. Powstały w procesie oczyszczania osad kierowany jest do komory stabilizacji tlenowej. 

Osad nadmierny jest napowietrzany urządzeniem iniektorowo- powierzchniowym. Osad, po 

stabilizacji i wstępnym zagęszczeniu trafia na prace śrubowo- talerzową w celu odwodnienia 

i zmniejszenia jego objętości.  

 



42 

 

 

 

W skład oczyszczalni ścieków wchodzą następujące obiekty,  urządzenia i instalacje: 

- krata samoczyszcząca 4 mm w ogrzewanym kontenerze  

- przepływomierz elektromagnetyczny ścieków surowych, 

- zbiornik retencyjny ścieków surowych, Vcz = 70 m 3 , 

- reaktor biologiczny TBR-TOG, Vcz = 110 m3 , 

- zbiornik retencyjny ścieków oczyszczonych, Vcz = 45 m3, 

- komora stabilizacji tlenowej, Vcz = 28 m3 

- stacja odwadniania osadów, 

- pomieszczenie dmuchaw, 

- sterownia, 

- pomieszczenie socjalne, 

- punkt zlewny nieczystości płynnych. 

 

Przepustowość oczyszczalni biologiczno- mechanicznej ścieków wynosi: 

Qmax.d= 200 m3 /d 

Qśr.d= 180 m 3/d 

Do zadań oczyszczalni ścieków należy: 

- zatrzymywanie i usunięcie ciał zawieszonych, wleczonych i płynących ze ściekami  

( skratki, piasek itp.) 

- biochemiczny rozkład związków organicznych zawartych w ściekach,  

- odwadnianie ( odwadnianie mechaniczne na prasie filtracyjnej ). 

 

 

Koszty Gminy Miejskiej Nieszawa (całkowite) poniesione na utrzymanie infrastruktury 

komunalnej za 2023 r. 

 

Gospodarka ściekowa 287 466,59 zł 

Infrastruktura wodociągowa 193 141,62 zł 

Zieleń miejska   55 530,20 zł 

 

5.4 Oświetlenie ulic 

 

Na terenie Gminy Miejskiej Nieszawa oświetlenie drogowe w większości jest własnością 

spółki Energa OŚWIETLENIE. Liczba opraw punktów oświetleniowych, które należą do Energa 

OŚWIETLENIE wynosi 216, natomiast opraw będących własnością Gminy Miejskiej Nieszawa – 

110 sztuk. 

Środki na pokrycie kosztów związanych ze zużyciem energii elektrycznej na potrzeby 

oświetlenia drogowego pochodzą z budżetu Miasta. W roku 2023 Gmina Miejska Nieszawa za 

zużycie energii elektrycznej na potrzeby oświetlenia drogowego wydała 117 111,42 zł oraz 

78 626,41 zł na konserwację i utrzymanie oświetlenia. Obciążenie w sumie wyniosło 195 737,83 zł. 



43 

 

W 2023 roku skrócono czas pracy oświetlenia drogowego. Ograniczenie to polegało na 

załączeniu wyłącznie linii oświetlenia północnego w godzinach od zmierzchu do 23:00 i od godziny 

5:00 do świtu. 

 

Nazwa punktu poboru Miejscowość Ulica 

Oświetlenie drogowe Nieszawa Browarna 

Oświetlenie drogowe Nieszawa Ciechocińska 

Oświetlenie drogowe Nieszawa Ciechocińska 

Oświetlenie drogowe Nieszawa Laskowskiego 

Oświetlenie drogowe Nieszawa Laskowskiego 

Oświetlenie drogowe Nieszawa Kolonia 1 

Oświetlenie drogowe Nieszawa Kolonia 2 

Oświetlenie drogowe Nieszawa Narutowicza 

Oświetlenie drogowe Nieszawa Starościńska 

Oświetlenie drogowe Nieszawa Warszawska 

Oświetlenie drogowe Nieszawa Zjazd / Kościuszki 

Oświetlenie drogowe Nieszawa Dymiec 

 

5.5 Sieć drogowa 

 

Drogi w Polsce pod względem prawnym dzielimy na drogi publiczne i wewnętrzne. W Gminie 

Miejskiej Nieszawa występuje sieć dróg publicznych, na którą składają się drogi gminne 

i powiatowe, co zostało przedstawione w poniższych tabelach. 

 

Zestawienie dróg gminnych na terenie Miasta Nieszawa 

Lp. Nazwa ulicy 

Numeracja 

dróg  

(nr 

działek) 

Klasa 

drogi 

Rodzaj 

nawierzchni 
Szerokość jezdni 

Długość 

jezdni 

1. Wąska dz. 460 

dojazd 

do 

posesji 

asfalt/trylinka 3,3 m 65 m 

2. Żabieniec 

dz. 376/3, 

375/1, 

374/4, 

371/4, 

376/1 

lokalna 
częściowo 

asfalt 
5,5 m 415 m 

3. Ogrodowa dz. 514 lokalna trylinka 4,6 m 115 m 

4. Klasztorna dz. 566 lokalna asfalt 3,7 m 135 m 



44 

 

5. Szkolna dz. 715 lokalna 
kostka 

betonowa 
1,6 m 240 m 

6. 
Krzywdów i 

Bieńków 
dz. 307 lokalna asfalt 5,5 m 290 m 

7. Zimna dz. 525 

dojazd 

do 

posesji 

trylinka 2,5 m – 3,3 m 80 m 

8. 

Plac 

Kazimierza 

Jagiellończyka 

dz. 434/2 lokalna asfalt 25 m 106 m 

9. Piekarska dz. 446 lokalna asfalt 
4,8 m – 

7,2 m 
56 m 

10. Laskowskiego dz. 389/3 lokalna 
asfalt/ 

trylinka 
3 m- 6 m 780 m 

11. 

Św. 

Maksymiliana 

Kolbe 

dz. 546 lokalna asfalt 

3,7 m (na odcinku 

jednokierunkowym) 

4,5m – 5,4m (na 

odcinku 

dwukierunkowym) 

175 m 

12. 3 Maja dz. 485 lokalna 
kostka 

betonowa 
5,6 m 265 m 

13. Kilińskiego dz. 451 lokalna asfalt 3,3 m 50 m 

14. Ciechocińska dz. 504 lokalna asfalt 6 m 110 m 

15. Browarna 
dz. 455, 

533 
lokalna asfalt 4,4 m – 4,8 m 215 m 

16. 
Bulwary 500- 

lecia 
dz. 436 lokalna asfalt 5,8 m 215 m 

17. 
Plac Gen. 

Hallera 
dz. 2/2 lokalna asfalt 6 m 75 m 

18. Sienkiewicza dz. 519 lokalna asfalt 5,5 m 230 m 

19. Stodólna 
dz. 766/7, 

603/3 
lokalna 

tłuczeń/ 

trylinka 
ok. 6 m 405 m 

20. Starościńska dz. 284/2 lokalna 
asfalt/ kostka 

betonowa 
3,5 m – 5,5 m 830 m 

21. Noakowskiego 
dz. 317, 

293 
lokalna asfalt ok. 5 m 194 m 

22. Gęsiniec dz. 629 lokalna żużel ok. 3,8 m 
ok. 185 

m 

23. Rybaki dz. 467 

dojazd 

do 

posesji 

asfalt ok. 6 m 
ok. 137 

m 



45 

 

24. Spornego 

dz. 621/1, 

622/7, 

622/23 

dojazd 

do 

posesji 

żużel ok. 3,4 m 
ok. 213 

m 

25. Osiedlowa dz. 371/4 

dojazd 

do 

posesji 

kostka 

betonowa 
ok. 6 m 

ok. 118 

m 

26. Żabia dz. 407 

dojazd 

do 

posesji 

gruntowa ok. 3,4 m 
ok. 137 

m 

27. 
Droga 

Gdańska 
dz. 279 

dojazd 

do 

posesji 

żużel ok. 2,8 m 
ok. 722 

m 

28. Przeskok dz. 494 lokalna trylinka ok. 3 m 
ok. 100 

m 

 

Zestawienie dróg powiatowych na terenie Miasta Nieszawa 